令和７年９月吉日

金沢教育事務所長 様

各小中学校校長 様

関 係 各 位

金沢市教育委員会

  教育長  野口 弘

金沢市立粟崎小学校

 校長  上野 博枝

令和７・８年度 金沢市教育委員会指定

新金沢型学校教育モデル実践推進事業 〔金沢探究スタイル実践推進校〕

公開研究発表会のご案内〔第二次案内〕

清秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では、金沢市教育委員会より新金沢型学校教育モデル実践推進事業において金沢探

究スタイル実践推進校の指定を受け、体育科を中心とした研究実践に取り組んでおります。研究

主題を「協力してねばり強く取り組む子」、副題を「みんなが楽しい体育の授業を目指して」と

し、児童が主体的に学び探究する姿を引き出すことができるように研究を進めてまいりました。

 つきましては、公開研究発表会を下記の通り開催し、研究の一端を公開させていただきます。

ご多用のこととは存じますが、皆様にご参加いただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げ

ます。

１ 期日  令和７年１１月１４日（金）

２ 会場  金沢市立粟崎小学校

       〒９２０－０２２６ 金沢市粟崎町ヘ７８番地

       電 話 ０７６－２３８－２２３４

ＦＡＸ ０７６－２３８－２２０６

E-mail  awagasaki-e@kanazawa-city.ed.jp

３ 日程

13:15     13:30     14:15   14:25        15:10  15:20           15:30        16:30

受付
公開授業①

３年１組

移動

休憩

公開授業②

５年２組
移動

研究概要説明

(各分科会会場)
研究協議会

研究主題          協力して ねばり強く 取り組む子

～ みんなが楽しい体育の授業を目指して～

４ 公開授業①（１３：３０～１４：１５）

学年・組 単元名 授業者 場所

３年１組
みんなで「せーの」

～マット運動で心と動きを合わせよう～
前﨑 竜一 体育館

公開授業②（１４：２５～１５：１０）

学年・組 単元名 授業者 場所

５年２組
みんなでチャンスをつくってシュート！

「安全！協力！仲良く！」W ゴールサッカー！
藤岡 祥 体育館

５ 研究概要説明（各分科会会場） １５：２０～１５：３０

６ 研究協議会          １５：３０～１６：３０

分科会 助言者 場所

低・中学年分科会 金沢市立鞍月小学校 校長  本間 啓子  様 ３階メディアルーム

高学年分科会 金沢市立大徳小学校 校長  脇田 誉志昭 様 ４階音楽室

７ 参加申込

・参加申込締切 【令和７年１０月３１日（金）】

Ｒ７ 粟崎小学校 公開研究発表会 クラスコード【zsl
ｴﾙ

ypsp3】

・Google クラスルーム内のフォームあるいは右の QR コードから分科会の

希望をお願いします。 https://forms.gle/vVKV6VqAGTREo3kq7
・Google クラスルームに１１月４日（火）より公開授業の学習指導案等を掲載

いたします。

  ・当日、学習指導案等の資料配付は原則行いません。お手数をおかけしますが、ご自身で印

刷されご持参ください。

８ 会場案内（駐車場）

  ・「近岡」交差点を里山海道方面に進み、「粟崎小

学校口」で左折します。

・ 「ご来賓」の皆様は、校舎前の駐車場をご利用

ください。

  ・「参加者」の皆様は、係の案内に従い、体育館

裏口から運動場に入り、駐車しください。運動

場が満車の場合、湊簡易グランドに駐車してい

ただく場合もあります。

  ・駐車スペースが大変限られております。できる

だけ乗り合わせでの来校をお願いいたします。

９ その他

・授業会場は体育館です。児童の運動スペースの確保のため、参観場所が限られます。参加

者多数の場合は、体育館にお入りいただけない場合があることをご了承ください。授業の

様子を別室でモニターで見ていただくことができます。

本校
運動場

湊簡易
グランド

里山海道方面

「近岡」
交差点

粟崎小
学校口